-]

& esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la

copertura finanziaria;

e va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario
Comunale;

¢ va pubblicata al’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

va inserita nel fascicolo delle,DeteQnme tenuto presso l'ufficio segreteria.

\ N

COMUNE di VALSTRONA

Provincia del Verbano Cusio Ossola

UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 70 del 01.06.2016

Visto di regolarita contabile che attesta la coperl‘.lra finanziara, ai sensi delfart. 161 comma 4 del
T.U. n. 267/2000

aqq, 1 G100 ™
N 5L RESPONSABILE DEL SERVIZIO
K\Qoul,&b Qro@iﬁf—«»
Capitolo.............. 0 Prenotazione  Oimpegnon. ............... Euro ..o

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a:

0- A§$§gss. ............................. O-Segreteria ...coooevvivvvieiiievineenennins
O-Vigili oo, O-COMMErciO ....coovv v vaiieeev e

O - Patrimonio ..............ocoeuels O - Ragioneria .........ccoceieeeei e veevnnen
O-Trbuti .........ccooeiii, O-Albo Pretorio .........ocoevvvvviieninins

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme aII’ I’I nale della presente
determinazione viene affissa all’Albo Pretorlo a partire dal giorno ... 0.a.9LU L03D.............. per
15 giorni consecutivi, . y

Addi,....U.Q.G.I.U.ZUJ.B._. ’ \\

La presente copia & conforme all'originale.

03 GIU 2016

o _l.]té?gretario Com_Umale

OGGETTO: Lavori di sistemazione idrogeclogica dei versanti in fraz. Forno.

Approvazione perizia suppletiva e di variante,
ClG 38947544AC  CUP C23B12000000001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. D.Lgs. n. 50/2016,

Visto I'art. 45 dello Statuto del Comune;

Visto I' art. 53 comma 23 della Legge n°388 del 23/12/2000,

Visto il Decreto Sindacale con prot. n, 1959 del 13.08.2014 con la quale & stata confermata la
responsabilita del servizio

Premesso che:

-]

con deliberazione G.C. n. 33 in data 13.08.2014, & stato approvato il progetto esecutivo dei
“Lavori di sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”, per limporto di €
650.000,00;

che con Determina del Responsabile det Servizio n. 161 del 29.10.2014, sono stati affidati
mediante procedura negoziata i "L.avori di sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz.
Forno", allimpresa SISCOM st con sede in ARONA - Via XX Settembre n. 73, per un
importo di €. 130.218,96=, al netto del ribasso offerto pari al 58,27% sullimporto a hase di
gara, oltre ad € 143.748,82= per il costo della manodopera non soggetto a ribasso di gara
e ad € 2.000,00= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per unimporto
di aggiudicazione contrattuale di € 275.967,78=, (IVA 22% esclusa);

& stato stipulato il contratto d'appalto in data 19.12.2014 Rep. n. 696 e registrato
telematicamente a Verbania it 19.12.2015 al n. 4678 Serie 1T,

cosi come indicato al punto 3 lett, b) dellAllegato 1 del Decreto Commissariale del
06.07.2015, con lettera prot. n. 3010 del 26.08.2015 veniva richiesto al Commissario
Straordinario delegato il riutilizzo delle economie derivanti dalla procedura di affidamento;

il Commissario Straordinario delegato con nota giunta via PEC con ns. prot. n. 3157 del
11.09.2015 chiedeva al Settore Tecnico Novara — Verbania una valutazione tecnico-
amministrativa

il Settore Tecnico Novara — Verbania con nota n. 51697/A1814A del 13.10.2015 giunta via
PEC con ns. prot. n. 3513 del 13.10.2015, faceva pervenire la valutazione di cui sopra;

il Commissario Straordinario delegato con nota giunta via PEC con ns. prot. n. 4103 del
04.12.2015 autorizzava futilizzo delle economie derivanti dal ribasso di gara per la
realizzazione di uiteriori lavori nel rispetto dei disposti normativi vigenti, nel limite del 20%
delfimporto del contratto,

con Determina del Responsabile del Servizio n. 59 del 11.05.2016 veniva affidato l'incarico
professionale per redazione perizia suppletiva e di variante al Direttore dei Lavori Ing.
Gabriele Priotto di Gravellona Toce;

con Determina del Responsabile del Servizio n. 60 del 16.05.2016 veniva affidato l'incarico
per I'aspetto geologico per la redazione perizia suppletiva e di variante allo Studio GeA
Geologi Associati di Verbania rappresentato dal Dott. Geol. Michetti Roberto;




Esaminato che, a seguito di attenta valutazione, I'assenso all'utilizzo del ribasso d’asta di cui
sopra, consente, solo per ia fraz. Forno, di determinare interventi per l'ulteriore riduzione del
rischio sulle aree urbanizzate e completare le opere previste in progetto,

Considerato che in fase di realizzazione delfopera, per la presenza di eventi inerenti alla
natura e alla specificita dei beni sul quali, si & riscontrata la necessita di provvedere alla
realizzazione di ulteriori lavori necessari ed indifferibili in gquanto lo stato dei luoghi era gia variato
rispetto lo stato di fatto al momento della progettazione, e che nel corso di esecuzione si € reso
necessario introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto, a causa delle intense picgge
che hanno interessato la Valle Strona nei periodi ottobre-novembre 2014, osservandosi ulteriori
situazioni di instabilita lungo gli affioramenti rocciosi a monte dell'abitato di Forno, comportanti o
sviluppo delle barriere posate, oltre a posizionare un'ulteriore tratto di barriera da kJ 1.500 da
localizzarsi nefia porzione di versante individuata come maggiormente soggetta a caduta massi
dalf'analisi geologica a supporto del progetto;

Visto che & emersa la necessita di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato,
Famministrazione ha dato mandato al Direttore dei Lavori, Ing. Gabriele Priotto con i supporto
dello Studio GeA Geologi Associati, di Verbania per quanto concerne I'aspetto geologico -tecnico,
di approntare una perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera ¢} del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, acquisiti al protocollo n. 1834 in
data 30.05.2016 redatta dal sopracitato Direttore dei Lavori, comprendente:

e relazione tecnica;
relazione geologica;
analisi nuovi prezzi
compuio metrico estimativo di perizia;
guadro incidenza manodopera
quadro comparativo di raffronto;

o schema atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

e claborati grafici;

Visto che la perizia di variante e suppletiva dei lavori non comporta la necessita di
prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 650.000,00, in quanto |
maggiori oneri econornici delintervento possono essere sostenuti con parte delle somme ricavate

dal ribasso d'asta e dalla voce imprevisti ma richiede un aumento netto aggiuntivo di €
55.1156,45=, che eleva l'importo netto contrattuale a € 331.083,23, oltre ad lva di legge;

e & @ ©

@

Rilievo fotogrammetrico € 6.450,00 € B6.450,c0 € 06.450,00

Spese gara AVCP € 500,00 € 225,00 € 225,00

Accantonamenti art.7 lettB3ie |
2.50% Importo complessivo € 16.250,00 € 16.250,00 € 16.250,00

Accantonamenti ant.7 lett. B3 1l

0,20% importo base d'asta € 915,60 € 915,60 € 1.102,00
Arrotondamenti e residui € 97,13 € 22220744 € 147.813,59

€ 192.200,00 € 374.032,22 € 318.916,77

TOTALE € 650.000,00 € 650.000,00 € 650.000,00

PROGETTO CONTRATTO PERIZIA
LAVORI € 455,800,00 € 273.967,78 £€329.083,23
anerl sicurezza non soggetti a € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00
€ 457.800,00 € 275.967,78 € 331.083,23

SOMME A DISPOSIZIONE
VA 22% € 100.716,00 € 60.712,91 € 72.838,31
Spese tecniche prog. Prel./def. € 24.700,00 € 24.700,00 € 24.700,00
C.L 2-4% su spese tecn, € 738,00 € 738,00 € 738,00
IVA 21% su sp. Tecn. e c.i. € 5.341,08 € 534108 € 534198
Spese tecniche prog. Esec. e DL. € 21.300,00 € 21.300,00 € 21.300,00
C.1. 2-4% su spese tecn. € 746,00 € 746,00 € 746,00
Iva 22% su sp. Teen. e C.l. € 4.850,12 € 4.850,12 € 4.850,12
Spese tecniche perizia| e e € 4.330,00
Gl 2-4% suspesetecn.y  -eeeep o s € 158,00
lva22% susp. Tecn.eCL| =g s € 98740
Ind. RUP ex art. 92 D.L. n.163/08 € 7.324,80 € 7.32480 € 8.816,00
Esproprifsenvitl € 227037 € 227037 € 227037

Dato atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di
approfondita istrultoria e di motivato esame dei fatti, in data 06.05.2015, ha proceduto ai
sensi del’oramal abrogato art. 161, 7° comma del D.P.R. 207/10 e s.m.i., all'accertamento
delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma ai sensi dell'art. 106 comma 1
lettera c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50., consentono di disporre di varianti in
corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di ammissibilita;

- che per la variazione dell'importo conirattuale & stato predisposto relativo schema dell'atto
di sottomissione dell'importo di €. 55.115,45=;

Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nelf'esclusivo interesse
delllAmministrazione, sono finalizzate al miglioramento dellopera e alla sua finalita, non
comportano modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze
derivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipuiazione del contratto;

Dato afto che i lavori sono finanziati sono finanziati per €. 650.000,00 tramite contributo in
conto capitale della Regione Piemonte secondo I'Accordo di Programma del 17.11.2010 con |l
Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e confermato con Decreto n. 003 del
28.04.2014 del Commissario Stracrdinario;

Visto il D.Lgs. n. 50/20186;

Valutata la necessita di pervenire all’approvazione della suddetta perizia di variante in
corso d'opera;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante in
corso d'opera relativa ai lavori di ampliamento cimitero in fraz. Fornero, predisposta ai sensi
dell'art. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, dal Direttore deij Lavori, Ing. Gabriele
Priotto con it supporto dello Studio GeA Geologi Associati, di Verbania per la parte geologica, e
composta dagli elaborati indicati in premessa per un importo netto conirattuale di Euro
331.083,23;

2) Di approvare schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi per
un maggiore importo contrattuale di € 55.115,45=, oltre IVA, da sottoporre allimpresa
appaltatrice; S

3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con
I'approvazione della perizia di cui sopra, a paritd di costo complessivo dellopera di €
650.000,00 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa;

4) Didare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e
che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 650.000,00 allintervento 2.10.05.01 del
redigendo bilancio di previsione — gestione residui;

8) di dare atto che la presente determinazione:



